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olarak atandı. 2011 yılında, Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bi‐

limler  Enstitüsü,  Sağlık  Kurumları  Yönetimi Anabilim Dalı’nda 

başlamış olduğu  lisansüstü eğitiminden, 2016 yılında doktora 
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devam etti. 

Bugüne  kadar  yapmış olduğu bilimsel  çalışmalarda, ulusal  ve 

uluslararası platformlarda sağlık yönetimi üzerine vermiş oldu‐

ğu eğitim ve seminerlerde ve yine çalışmış olduğu üniversite‐

lerde vermiş olduğu derslerde; özellikle sağlık kurumlarına öz‐

gü yönetim‐organizasyon ve  liderlik  teorileri üzerine yoğunla‐

şan yazar, evli ve iki çocuk babası olup halen Kilis 7 Aralık Üni‐

versitesi’nde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır.   
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Önsöz 
 

 

 

Kıymetli okur… 

Hizmet sektörü içerisinde önemli bir konuma ve paya sa‐

hip olan  sağlık  sektörü,  emek yoğun bir alan olmasının yanı 

sıra bir bütün olarak insan sağlığını iyileştirme amacı taşıması 

sebebiyle de devasa bir  sektör olarak  ekonomik  sistem  içeri‐

sinde kendisine yer bulmaktadır. Bu sebepledir ki sağlık hiz‐

metleri  sistemi;  bu  hizmeti  kullananlara  güvenli,  kaliteli  ve 

etkili  bir  şekilde  ulaşabilmek  için,  yüksek  düzeyde  liderlik 

özellikleri gerektirir. Bu özellikler için de mevcut sağlık siste‐

mi  içerisinde, maksimum düzeyde  yaratıcılığa  ve  ihtiyaçlara 

cevap verebilecek,  sağlık hizmet  sunumuna özgü  liderlik ye‐

teneklerine ihtiyaç duyulmaktadır.  

Bu aşamada, özellikle, sağlık hizmetleri sunumunda ana 

unsur olarak görülen ve uluslararası literatürde klinisyen ola‐

rak  ifade  edilen hekim ve hemşirelerin  sahip olduğu  liderlik 

özellikleri; kalite ve hasta memnuniyeti odaklı sağlık hizmet‐

leri sunumunda önemli bir rol oynamaktadır.  
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Genel  liderlik  teorilerinin çıkış kaynağı olan, bir  lider ve 

etrafındaki  izleyicilerden oluşan  liderlik modellerinin  aksine; 

klinisyenler başta olmak üzere, her bir sağlık çalışanının ken‐

disine özgü  liderlik özelliklerini ön plana  çıkarıp “paylaşılan 

liderlik” kavramını odak noktası olarak kabul eden, uygulama 

sürecinde sağlık kurumları yöneticilerini de kapsayan ve sağ‐

lık  sektörüne özgü  ilk  liderlik modeli olarak  ifade edebilece‐

ğimiz Klinik Liderlik; bir sağlık kurumu dâhilinde, bölümde‐

ki, birimdeki ya da kurumdaki klinisyenlerin, hastaya birebir 

hizmet sunumunun yanı sıra bu hizmet sunumunun çok daha 

iyi olması  için bütün sağlık çalışanları  ile birlikte gayret gös‐

termesi ve bu gayret doğrultusunda politikaları, prosedürleri 

ve sistemleri değiştirme gücü ve yeteneği şeklinde tanımlana‐

bilir. 

Temelde yedi ana bölümden oluşan bu kitap kapsamın‐

da;  liderlik  kavramı,  sağlık  kurumlarında  liderlik  ve  klinik 

yönetişim konuları genel anlamda  irdelendikten sonra, klinik 

liderlik, NHS  ve  klinik  liderlik  ve  çalışmamızın  ana  konusu 

olan  klinik  liderlik  modeli,  ayrıntılı  bir  şekilde  incelenerek 

ortaya konulmaktadır.  

Yine, kitabımızı kaynak göstererek, akademik araştırma‐

larda  ve  sağlık  kurumları  dâhilindeki  kurum  içi  eğitim  ve 

değerlendirmelerde  kullanılabilecek,  geçerlik  ve  güvenilirlik 

analizleri  yapılmış  olan  bir  klinik  liderlik  ölçeğinin  de  yer 

aldığı  bu  kitap,  kendi  alanında  akademik,  teorik  ve  pratik 

uygulamaları  içeren  bir  eser  olarak,  bilim  dünyasına  ve  siz 

kıymetli okuyuculara ithaf edilmiştir. Bundan dolayıdır ki bu 

kitabın gerek konuya ilgi duyan okur ve araştırmacılara, gerek 
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üniversitelerde  kullanılacak  bir  ders  kitabı  olarak  akademik 

eğitimlere, gerek sağlık kurumlarındaki  liderlik modeli geliş‐

tirme, değerlendirme ve eğitim süreçlerine ve gerekse politika 

yapıcılara faydalı olacağı düşünülmektedir.   

Bu kitabın hazırlanma sürecinde madden ve manen des‐

teklerini esirgemeyen kıymetli aileme, sevgili eşime, saygıde‐

ğer hocalarıma,  İngiltere NHS Leadership Academy yetkilile‐

rine,  Türkiye  sağlık  sisteminde  görev  yapan  değerli  sağlık 

çalışanlarına ve kitabımızı sizlere ulaştıran Siyasal Kitabevi’ne 

teşekkürü bir borç bilirim. Saygılarımla… 

         
                                      Aralık, 2017 

Yrd. Doç. Dr. Fatih Budak 
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Giriş 
 

 
 

Amerika  Birleşik Devletleri  (ABD)  Tıp  Enstitüsü,  sağlık  hiz‐

metlerinde kaliteyi; bireylere ve  topluma  sunulan  sağlık hiz‐

metlerinin  istenilen sağlık sonuçlarına erişme olasılığını artır‐

ma ve mevcut meslekî bilgiyle uyumlu olma derecesi şeklinde 

tanımlarken  (Lohr,  1990:  21),   Brook ve Williams  (1975:  134) 

ise, sağlık hizmetlerinde kaliteyi; teknik kalite ve tedavi sana‐

tının  bir  kombinasyonu  olacak  şekilde  formülize  etmiş  ve 

buradaki  teknik kaliteyi;  teşhis,  tetkik,  tedavi ve rehabilitas‐

yon hizmetlerinin modern tıbba, bilimsel norm ve standartla‐

ra  uygunluğu  olarak,  tedavi  sanatını  ise;  sunulan  hizmetin 

hasta memnuniyetini  sağlama  başarısı  olarak  ifade  etmiştir 

(Kavuncubaşı ve Yıldırım, 2012: 470; Taylor, 1994: 228). Ge‐

rek bu tanımlamalar ve gerekse ABD Sağlık ve İnsan Hizmet‐

leri Bakanlığı’nın geliştirmiş olduğu kalite  iyileştirme pren‐

sipleri  (sistem ve  sürecin bir parçası olmak, hastalara odak‐

lanmak, takımın bir parçası olduğuna odaklanmak, veri kul‐

lanımına odaklanmak) incelendiğinde (HRSA, 2011: 1), sağlık 

hizmetleri  sunumunda  amaçlanan  sürekli  kalite  iyileştirme 
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çalışmalarının  temelinde  liderlik  özelliklerinin  bulunduğu 

görülmektedir. 

Son yıllardaki uluslararası çalışmalarda, liderlik; klinik ça‐

lışmaların ve klinisyenlerin  (hekim, hemşire vb.)   merkezî ko‐

numunda  bulunan  odak  nokta  olarak  dikkat  çekmektedir 

(Howieson  ve  Thiagarajah,  2011:  9).  Sağlık  hizmetleri  sunu‐

munda  liderlik;  yalnızca  yüksek  sağlık  bakım  standartlarını 

sürdürmek  için  değil,  aynı  zamanda  mükemmel  seviyeye 

ulaşmak  adına,  hizmetlerin  dönüşümü  için  de  gereklidir 

(Swayne vd., 2006: 7). Özellikle klinik ortamlarda hastayla bire‐

bir  iletişim hâlinde olan ve hastaya müdahale  eden hekim ve 

hemşirelerin, sağlık hizmetleri sunumunda güvenlik ve kaliteye 

bakış  açılarının  ve  yine  sahip  oldukları  liderlik  özelliklerinin, 

sağlık hizmetleri  sisteminin kalbi konumunda olan klinik hiz‐

metlerde  önemli  bir  yeri  olduğu  ifade  edilmekte  ve 

klinisyenlerin sahip olduğu bu liderlik türüne de klinik liderlik 

adı verilmektedir (VQC, 2005: 2).  

Klinik  liderlik, klinik olmayan  liderlikle karşılaştırıldığın‐

da; hem farklı bir amaca hem de farklı bir etki tabanına sahiptir. 

Klinik liderlikte odak noktasının, hasta bakımı süresince, kanıta 

dayalı uygulamaları ve  iyileştirilmiş hasta  çıktılarını  kolaylaş‐

tırmak olduğu  ileri sürülmektedir. Klinik  liderliğin etki tabanı, 

iki ana kaynağa sahiptir. Bunlar; takım çalışması ve kişisel kli‐

nik  uzmanlıktır.  Klinik  liderlik  üzerine  yapılan  son  literatür 

çalışmalarına  bakıldığında,  sağlık  hizmetleri  sunumunda 

klinisyenlerin  anahtar  liderlik  rolü  üstlendikleri  ve  hekimler 

arasındaki bu bireysel ve kolektif  liderliğin önemli olduğu gö‐

rülmektedir (Hartley ve Benington, 2010: 30).  
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Özellikle ABD, Avustralya ve Yeni Zelanda gibi ülkelerin 

yanı  sıra;  İngiltere’de, National Health Services  (NHS) bünye‐

sinde, son on yıldır klinik  liderlik üzerine yapılan çalışmaların 

hız kazandığı görülmektedir (Gauld ve Horsburgh, 2012; VQC, 

2005; NHS, 2010). Bu süreçte, özellikle ülkemiz sağlık sistemin‐

de Klinik Liderlik kavram, model ve çalışmalarının ortaya ko‐

nulmasıyla birlikte, başta Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlı‐

ğı’na bağlı kamu hastaneleri olmak üzere; ülkemiz  sathındaki 

eğitim araştırma hastaneleri ve özel sektöre bağlı sağlık kurum 

ve  kuruluşlarında  görev  yapan  klinisyenlerin  sahip  olduğu 

klinik  liderlik özelliklerinin ortaya konulmasının; gerek  sağlık 

hizmet sunumunun kaliteli ve etkin hâle getirilmesi ve iyileşti‐

rilmesinde  ve  gerekse  bu  doğrultuda  gerçekleştirilecek  olan 

sağlık politikalarının oluşturulmasında önemli bir veri kaynağı 

olacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda, bu kitabın amacı; bu‐

güne kadar ortaya atılmış olan  liderlik kuram ve  teorilerinden 

yola çıkarak, sağlık yönetimine özgü  ilk  liderlik  teorisi olduğu 

düşünülen Klinik Liderlik modelini ayrıntılı bir  şekilde  irdele‐

yerek, bu modelin sağlık hizmet sunucuları ve özellikle sağlık 

yöneticileri  için  önemini  ve  kullanım  düzeylerini  ortaya  koy‐

maktır.  Bu  kitabın  bir  diğer  amacı  ise Klinik  Liderlik modeli 

kapsamında NHS tarafından geliştirilen klinik liderlik ölçeğinin 

Türkçe geçerlik güvenilirlik çalışmasını yaparak bu ölçeği Türk‐

çe literatüre kazandırmak ve bu ölçek aracılığıyla, Türkiye sağ‐

lık  sisteminde görev yapan klinisyenlerin  sahip olduğu klinik 

liderlik  özelliklerinin  belirlenip  değerlendirilmesine  öncülük 

ederek politika yapıcılara ve hizmet sunuculara çeşitli öneriler‐

de bulunarak yol gösterebilmektir. 
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Bu  amaç  doğrultusunda,  toplam  yedi  bölümden  oluşan 

elinizdeki kitapta;  liderlik kavram ve teorileriyle birlikte sağlık 

kurumlarında liderliğin önemi kısaca ele alınmış, klinik yöneti‐

şim  (clinical governance) ve klinik  liderlik  (clinical  leadership) 

kavramları, NHS ve klinik liderlik ilişkisi, Klinik Liderlik Ölçe‐

ğinin (KLÖ) kaynak modelini oluşturan Klinik Liderlik Yetkin‐

lik Çerçevesi konuları  tartışılmıştır. Ve yine, kitabın  son bölü‐

münde ise, klinik liderlik modeli kapsamında geliştirilen Türk‐

çe Klinik Liderlik ölçeğinin geçerlik ve güvenilirlik analizlerine 

yer verilmiştir.  
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